
 

 

 

                                                                                                                                                                    К вопросу № 4 

                                                                                                                                                     от 18.06.2024г. 

                                                                                                                                                                          

Р Е Ш Е Н И Е  

                                               (проект вносит глава муниципального образования) 

 

 

от 18.06.2024г. № ___ 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Финляндский округ (1-е 

чтение) 

 

 

В соответствии с п.1 ч.10 ст. 35, ч. 4 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», пп.1 п.4 ст. 26, п. 2 ст. 34 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», в целях приведения Устава 

муниципального образования Финляндский округ в соответствие с требованиями феде-

рального и регионального законодательства, а также на основании предложений замести-

теля прокурора Калининского района Санкт-Петербурга от 25.03.2024г. № 04-19-2024-13, 

от 21.05.2024г. № 04-19-2024-25, 

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ  

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ (далее – Устав), 

принятый решением Муниципального совета от 10.11.2014г. № 32, изменения и дополнения, 

согласно приложению, к настоящему решению. 

2. Депутатам, постоянным комиссиям Муниципального совета подать поправки к 

изменениям и дополнениям в Устав в редакционную комиссию Муниципального совета до 

02.07.2024г. 

3. Провести публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Финляндский округ с использованием режима видеокон-

ференцсвязи (далее – публичные слушания) 02.07.2024г. в 17-00 в зале заседаний Муни-

ципального совета (проспект Металлистов, дом 93, лит. А). 

4. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний 

(далее – рабочая группа) в составе: 

- Шесточенко И.Б. – глава Местной администрации; 

- Кирпичникова А.В. – заместитель главы муниципального образования; 

- Гудок А.Ф. – председатель контрольно-счётного органа; 

- Демидова Т.В. – руководитель аппарата Муниципального совета. 

5. Рабочей группе не позднее чем за 10 дней до дня проведения публичных слу-

шаний обеспечить оповещение жителей муниципального образования о месте, времени 

и способе (с использованием режима видеоконференцсвязи) проведения публичных слу-

шаний, а также публикацию проекта муниципального правового акта – решения Муни-

ципального совета о внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского му-

ниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муници-

пальный округ Финляндский округ. 



 

 

2 

 

 

 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципаль-

ного образования. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официаль-

ному опубликованию. 

 

 

Глава муниципального образования,  

исполняющий полномочия  

председателя Муниципального совета                                                             И.С. Кудинов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

Приложение 

к решению Муниципального совета 

муниципального образования 

Финляндский округ 

от 18.06.2024г. № __ 

 

 

 

Изменения и дополнения 

в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значе-

ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ, принятый реше-

нием Муниципального совета 

от 10.11.2014г. № 32, зарегистрированный Главным управлением Министерства юс-

тиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 15.12.2014г. за государственным 

регистрационным № RU781320002014001, 
 

Внести в Устав внутригородского муниципального образования города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ следующие из-

менения и дополнения: 

 

1. Абзац 4 пункта 51 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 

«- размещение и содержание на внутриквартальных территориях спортивных и дет-

ских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за ис-

ключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;». 

 

2. Абзац 4 пункта 53 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 

«- содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, 

включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением 

уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;». 
 

3. Часть 2 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в слу-

чаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными 

законами.». 

 

4. Часть 4 статьи 38 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) приобретение главой муниципального образования статуса иностранного 

агента.». 

 

5. Часть 8 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции: 

«8. Полномочия заместителей главы муниципального образования прекращаются 

досрочно в случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными 

федеральными законами.». 

 

6. Часть 11 статьи 40 Устава изложить в следующей редакции: 

«11. Полномочия депутата Муниципального совета прекращаются досрочно в слу-

чаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными 

законами.». 

 

7. Часть 9 статьи 55 Устава изложить в следующей редакции: 



 

 

4 

 

«9. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародова-

ния, если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным норматив-

ным правовым актом.». 

 

8. В части 4 статьи 56 Устава после слов «вступает в силу после его официаль-

ного опубликования» дополнить словами «(обнародования).» 

 

 


